copia et ubertate ingeniorum floruisse bene novit, hunc G-sum Ioannem 
Zamoiscium Grimalam, secretarium suum, ablegaret!) eique mandata daret, 

ut ex ea celebres aliquot et in docendi munere exercitatos viros ad ornan- 

dum hoc gymnasium suum honestissimis conditionibus evocaret. Intelligit 
iam opinor Exc. Vestra propositum Regis nostri quod eum honestum 

undequaque et laude dignum sit, debet iure optimo ab omnibus bonis et 

ingenuis viris non approbari solum, sed etiam adiuvari. Quamobrem Exc. 
Vestram obnixe peto, ut cum Zainoiscius hac de re Exc. Vestram conve- 
nerit ac consilium ab Exc. Vestra auxiliumque postulaverit, velit statim 
Exc. Vestra ei ostendere, quantum et litteris ipsis honestisque disciplinis, 

quas profitetur, faveat et Regis simul ipsius atque adeo omnium nostrum 
studio sit accensa. Neque vero difficile erit Exc. Vestrae ex tanto coetu 
doctorum virorum aliquos ingenio, doctrina et moribus excellentes invenire 
Zamoiscioque proponere et verbis quoque eos efficacissimis ad suscipien- 
dam hanc provinciam iterque mature capessendum impellere. Hoc si, ut 

spero, Exc. Vestra ea cura diligentiaque, qua par est, nobis praestiterit, 
magno inprimis rem litterariam nostram beneficio afficiet, deinde Ser-mi 
quoque Regis nostri animum propensum sibi benevolumque reddet. Sed 
et nos omnes, ad quos haec utilitas ex litteris est redditura, hanc officii 

benevolentiaeque in nos suae memoriam gravissimis semper animis recole- 
mus. Quod ad me attinet, dabo equidem operam, ut Exe. Vestrae, si qua 

in re opera mea utendum sibi esse proposuerit, omni officio studioque 1neo 
satisfaciam. Exc. Vestram bene valere opto. Datum in castris ad Geda- 
num die XXIIII mensis Iunii Anno Domini MDLXXVII. 

3) Hieronim Mercurialis (ur. 30 IX 1530 w Forli, / 13 XI 1606 w Bolonii), profesor sne- 

dycyny w Padwie od r. 1569, autor słynnego dzieła o gimnastyce w starożytności (por. Nr. 152); 

Hieronim Capivaccio albo Capo dí Vacca, profesor medycyny (wener.), ur. w Padwie, f 1589; 

o trzecim adresacie, który szapewne zwał się właściicie Petrella, por, list tegoż s 26 XII 1577. 

3) Por. Źródła Dziej. ZV, 177 i powyżej N. 132. 

188. Zamoyski do Karola Sigoniusza. Pod Gdańskiem, 24 VI 1577. 

Opisuje pokrótce swoje życie od powrotu z Włoch 1 wychwała króla Stefa- 
na, który wyznaczył znaczną pensyę dla Stgon., jeśli zechce zostać profesorem 

: w Krakowie. 

Arch. ministr. zagranicz, w Moskwie. Metryka koronna t. XXI f. 99—101. Spółczesny 

Liber legationum Zamoyskiego z nagłówkiem: Carolo Sigonio!) a magnifico vicecancellario 
regni. 
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S. Postquam ex Italia in patriam reversus fueram, variae me diffi- 
cultates exceperunt, quae eos excipere solent, qui eo loco nati sunt, ut ad 
Rempubl. accedere necesse habeant. Primum a patre in Regiam missus, 
inter secretarios domini Sigismundi Augusti regis eum tenui gradum, ut 
et benevolentiam illius erga me cognoscerem et aditum mihi ad eas res, 
quae in vita civili et occupata magnae existimantur, aperirem. Nihilomi- 

nus tamen mihi litterarum studia recordanti, eae nimium exiguae et acer- 
bae prae illis suavissimis fructibus, quae ex litterarum tractatione percipi 
possent, videbantur. Eo igitur semper mens mea spectabat, ut mihi redi- 
tum ad pristinum otium pararem, in quo longo meum litterarum tractan- 
darum desiderium explerem. Donatus post eram a domino Sigismundo 
Augusto praefectura sine iurisditione?); suadente patre uxorem?) duxeram, 
ex Regia Recesseram, iam tum mihi videbar in eum, quem diu intuebar, 

portum ex alto mari revectus. Neque tamen hoc mihi solidum ac diutur- 

num gaudium fuit. Praeter enim id, quod in Regiam, cum a rege bene 

merito revocarer, in dies ventitare negotiorum eorum, quae mihi commit- 

tebat, tractandorum causa necesse haberem, intra annum vertentem pa- 
trem amisi*. Rex beneficentissimus et gratissimus, quod diu in rebus 
bellicis patris mei opera fideli et utili usus fuisset, existimavit mihi deberi 

laborum illius praemia. Itaque ultro me altera praefectura Belsensi orna- 
vit? Quae quidem praefectura numeratur inter primarias Poloniae prae- 
fecturas, sive vestigalia ipsa, sive lurisditionis in provincia regni non po- 
strema et nobilitate numerosa ac bellicosa florente amplitudinem spectes. 

Vixdum in possessionem bonorum praefecturae Belsensis miseram (?), cum 

uxorem propter summum pudorem et modestiam mihi charissimam amisi f). 

Exinde iurisditionis onus et difficultates sentire coepi. Paucos post dies ”) 
regem beneficum et liberalem erga me amisi Omnes regem humanissi- 

mum et ultimum regiae stirpis amisimus. Magnam Reipub. tempestatem 

omnes imminere videbamus, dum vicinos undique potentissimos, alios no- 

stro regno infensos, alios non satis benevolos, dum huius saeculi avaritiam 

et ambitionem, dum nostrorum hominum intestina odia intueremur. Hoc 

in rerum statu caritas erga patriam longius, quam ante in animum induxe- 

ram, me traxit. Foedera civilia de tuenda in interegno concordia ac 

comitiorum libertate et castitate ex veteri memoria repetita civibus meis 

proposueram, utque ea sponsione fidei ac obtestacione honoris et famae 

sancirent, persuaseram; copias, quibus; si quis externus hostis patriam inva- 

deret, illi pro mea parte virili adessem, mihi comparaveram; tum alios 

conventus, tum ipsa comitia creandi regis—ita obscurus in iis non essem — 

obiveram. Inde ad regem Henricum advocandum cum in Galliam lega- 

rer, munus illud non detractavi, ut laboribus meis comitialibus atque 
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adeo civilibus, velut extremam manum imponerem, Legationem igitur in 
Galliam obivi, regem Henricum Cracoviam Lutetia Parisiorum deduxi. 
Rex coronatus, ego ab ipso operae navatae praemium tertiam praefecturam 
Knissinensem fructuosam accepi?) satis iam mihi civilibus undis iactatus 
videbar. Rempub. pristinae tranquillitati restitutam eiusque statum firnum 
iam et stabilem fore existimabam. Denuo propter praestantium artium et 
disciplinarum tractationem vitam privatam respicere coepi. Retinente me 
Henrico rege et prope invito, ex regia in Volicianum *) meum praedium 
profectus sum. Paucos post dies ecce nova Reipub. tempestas exorta; quid 
vero tempestas? naufragium prope ipsum. Aceepto nuntio de morte fratris 
Henricus subito in Galliam se recepit, omnia domi forisque plena periculo- 
rum erant, animis ex contentionibus priorum comitiorum irritatis, mode- 
stia prioris interregni sublata, candidatorum numero et ambitu aucto. 
Retractus igitur iterum ad civiles actiones comitiorum aestus pertuli, 
consilio et privatis opibus patriam iuvi, cum copiis et in comitiis tuendae 
suffragiorum libertatis causa et in finibus invadentibus Tartaris illi adfui !). 
Cum ex comitiis variantibus suffragiis ac dissentientibus animis discessum 
esset, Solonis praeceptum secutus, latere in civili discordia non potui; cau- 
sam, quam iustiorem videbam, sive quis leges patriae sive illius incolu- 
mitatem spectaret, summa contentione tuendam mihi suscepi Venit Ser- 
mus rex noster dominus Stephanus Cracoviam, solenni ritu inunctus est. 
Tum etiam otium illud meum toties me destituens, appetebam, Rex ad 
me amplissimum vicecancellariatus munus deferebat!) Amici suadebant 
et obtestabantur: Reipub. statum nondum prorsus constitutum esse, nondum 
comitiorum dissensionem sublatam, republica fluctuante haud diuturnum 
mihi et stabile otium, quod tantopere concupiscerem, fore; permanerem 

potius in excubiis et vigilia pro Repub., ad quam me toties fata ipsa revo- 
carent. Victus sum amicorum consiliis; voluntati divinae cessi, munus 
a rege oblatum suscepi Perfero igitur magistratus difficillimi gravissi- 
mos labores. Verum tamen in iis recreat me singularis regis optimi hu- 
manitas. Qui tantus est rex, ut non modo omnes aetatis nostrae princi- 
pes et reges superet, sed ne antiquis etiam illis regibus, quorum tu laudes 

ac praeclara facta saepe in veterum monumentis legis, concedat, sive 
prudentiam sive artem militarem consideres. Quod vero te, hominem doc- 
tissimum, magis in eius admirationem vertet, ita latinae linguae copia, 
omnium pulcherrimarum artium et disciplinarum, quas ego amo, tu tractas, 

scientia excellit, ut cum me cum illo confero, prope frustra tantum me 
studii et operae in litteris posuisse agnoscam. Mortuo regni aemulo, 
perduellem urbem !?) quae sola superest, armis nunc ad officium reducit. 
Interim tamen longe maiora et sibi ac Reipub. christianae gloriosiora mo- 

156 

litur. Ac primum omnium Spartam, quam nactus est, ornare studet, re- 

gni sui partes omnes constituere, disciplinam veterem revocare, amissam 
prope a gente nostra bellicam laudem renovare studet. Ac ne litterarum 
quidem nostrarum et suarum oblitus est, amplissimis propositis stipendiis 
doctos viros Cracoviam invitat. lis de rebus dum mecum consilia sua 
communicat, nolui pro veteri nostra amicitia occasionem praetermittere 
tui tanto regi commendandi. Itaque vide, quod fecerim: persuasi, ut tibi 

annuum stipendium mille quingentorum talerorum assignaret, si Cracoviam 
&d docendas humaniores litteras venires. Quod meum officium nescio an 
alienum a tuis rationibus erit, a meo certe erga te amore profectum est; 
considera ergo, quid tibi faciendum sit. Italiae fortasse et tuorum desi- 
derium, si venires, ferre te non posse existimas. Ex altera tamen parte 

reputa, quam honorificum tibi erit tanto regi operam navare, praeter ma- 
gnitudinem stipendii in tanta, quae hic est, annonae vilitate, ornamenta 
et commoda, quae deinceps a rege pro navata opera obtineres, quae in 
Italia tibi sperare non licet. Desiderium vero Italiae et tuorum tibi mi- 
nuet, tum Cracoviae urbis commoditas, tum hominum gentis tuae frequen- 
tia, quae etiamnum magna est, tum doctorum virorum, qui istic una tecum 

venirent, familiaritas, tum discipulorum, quos in Polonia habes, multitudo. 
Postremo haberes me, qui ut ante in adolescentia pro dignitate tua pu- 
gnavi '3), ita et nunc ornamentis et commodis tuis studerem. Itaque de 
conditione hac tibi per me & rege potentissimo impetrata, etiam atque 
etiam consideres, quid statuas. Quid vero statueris, certiorem me quam 
primum redde, ut in animum facere induxeris. Me certe tibi pristinam 
benevolentiam meam longo, ut te vidi, temporis intervallo testatum esse 
non poenitebit. Vale. Datum ex castris ad Gedanum 24 Iunii, anno 1577.